
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  10 MAGGIO 2019

n. 163/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: INTEGRAZIONE fornitura in opera di sottofondo per pavimentazione e rifinitura 
in gomma colata da posizionare presso L'area attrezzata Santa Cristina  - 
Beneficiario: STEBO AMBIENTE s.r.l. di Gargazzone (BZ) - Importo: € 1.843,05 
iva inclusa - CIG: ZBB266C552

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AREE VERDI

 2019  20961  2019  1  1.843,05 STEBO AMBIENTE SRL

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

CUP
ZBB266C552CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 10/05/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 05 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Lavori Pubblici  le relative sostituzioni. 

 
Richiamata la determina SP292 del 20/12/2019, divenuta esecutiva in data 27/02/2019, con la quale si 
affidava alla ditta STEBO AMBIENTE s.r.l con sede a Gargazzone (BZ), l’acquisto tramite O.d.A di 
fornitura in opera di sottofondo per pavimentazione e rifinitura in gomma colata da posizionare presso le 

scuole dell'infanzia Corso Roma e Lucchini e area attrezzata Santa Cristina, per un importo di € 44.828,63 
iva inclusa. 

 
Considerato che, durante la tracciatura dell’area attrezzata di Santa Cristina, è emersa la necessità di 
ampliare l’area oggetto di pavimentazione allo scopo di rendere l’area omogenea. 

Dato atto che allo scopo, è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta STEBO AMBIENTE s.r.l. con sede in 
Via Stazione n. 28 a Gargazzone (BZ), partita iva 01432260212  la fornitura in opera di ulteriori mq. 12 di 

gomma colata da posizionare presso l’area attrezzata della frazione Santa Cristina. 

Richiamato infine, il preventivo di spesa - prot. n. 0018728/2019 del 07/05/2019, con la quale la ditta  
STEBO AMBIENTE s.r.l di Gargazzone (BZ), propone un’offerta di € 1.510,70 + iva 22% pari a € 332,25 

per complessive € 1.843,05 iva inclusa. 

Richiamati: 

− l’art 36 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede, al comma 6, che per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente  gestite 
per via elettronica. 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

1. l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

2. l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

3. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto o per i lavori in amministrazione diretta. 

Dato atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 



selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZBB266C552 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s. m. i., il contratto sarà stipulato, a pena di 
nullità,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata. 

Visto il Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

Vista la disponibilità di bilancio. 

Attesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, 

D E T E R M I N A 

1.Di affidare, per tutto quanto in premessa illustrato, alla ditta STEBO AMBIENTE s.r.l. con sede in Via 

Stazione n. 28 a Gargazzone (BZ), partita iva 01432260212, l’INTEGRAZIONE della fornitura in 
opera di sottofondo per pavimentazione e rifinitura in gomma colata da posizionare presso l’area 
attrezzata Santa Cristina, per un importo di € 1.510,70 + iva 22% pari a € 332,25 per complessive € 

1.843,05 iva inclusa. 

 2.Di dare atto che l’affidatario del servizio, con l’accettazione del presente affidamento, assume - a pena 

di nullità del contratto - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7^ del citato articolo. 

3.Di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e a pena di nullità, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata. 

 

4.Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della “l’INTEGRAZIONE della fornitura in 

opera di sottofondo per pavimentazione e rifinitura in gomma colata da posizionare presso l’area 

attrezzata Santa Cristina”; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del lavoro in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a € 1.510,70 + iva 22% pari a € 332,25 per complessive € 1.843,05 iva 

inclusa; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a 

quanto sopra espresso. 

5.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1^, del D.L.gs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto. 

6.Di dare ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2001 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

 



Responsabile dell'istruttoria del procedimento: ing. Benevolo Paola, Funzionario tecnico Divisione Tecnica 

servizio Lavori Pubblici ufficio Edilizia Scolastica Sportiva Verde Pubblico Servizio Ambiente 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 163/SU  del  10 MAGGIO 2019

Oggetto: INTEGRAZIONE fornitura in opera di sottofondo per pavimentazione e rifinitura 
in gomma colata da posizionare presso L'area attrezzata Santa Cristina  - 
Beneficiario: STEBO AMBIENTE s.r.l. di Gargazzone (BZ) - Importo: € 1.843,05 
iva inclusa - CIG: ZBB266C552

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI

STEBO AMBIENTE SRL 1.843,05

2.09.06.01.00

ZBB266C552CIG
CUP

2108Cod. Siope

 1  2019  20961  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 15/05/2019

Determina 163/SU  del  10 MAGGIO 2019


